UBND TỈNH BÀ RỊA–VŨNG TÀU

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /SXD-QLXD
V/v đề xuất, kiến nghị triển khai thực

hiện Công điện số 796/CĐ-TTg ngày

13/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 14  tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

  Ngày 13/9/2023, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số 796/CĐ-TTg về

vụ cháy nhà dân tại ngõ 29/70 phố Khương Hạ, quận Thanh Xuân, thành phố Hà

Nội gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm nhiều người thương vong.

 Nhằm ngăn chặn triệt để việc xảy ra sự cố cháy gây hậu quả đặc biệt

nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các vi phạm (nếu có), Sở Xây dựng đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh một

số nội dung như sau:

 1. Đề nghị Giám đốc/Thủ trưởng các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị

xã, thành phố:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của Quốc

hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy (sau

đây viết tắt là PCCC)(1) và chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ(2); thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về PCCC bằng các hình thức phù hợp để cán bộ, công chức, viên

chức và toàn thể Nhân dân biết, tự giác chấp hành;

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý về PCCC và cứu nạn, cứu hộ đối

với các cơ sở hành chính, cơ sở khác do Nhà nước quản lý. Xem xét, xử lý trách

nhiệm người đứng đầu cơ quan, chính quyền địa phương nếu để các cơ sở có

nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và để

xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh

tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi

quản lý của mình đối với công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ;

(1) Nghị quyết 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2020-

2022, Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 09/8/2022 của Chính phủ và Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong tình hình mới.
(2) Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 22/2/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị

số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy trong tình hình mới và Chỉ thị số 39/TU ngày 27/12/2022 của Ban thường Tỉnh ủy

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

HỎA TỐC

2

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động

đầu tư xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các dự án, công trình vi

phạm trong hoạt động đầu tư xây dựng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

và thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc đối tượng thẩm

duyệt thiết kế về PCCC, chỉ nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng để đưa

vào sử dụng khi có văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC của Cơ

quan Cảnh sát PCCC và CNCH theo quy định.

2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước

về PCCC trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện công tác

PCCC và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở có nguy cơ cháy cao, nơi tập trung

đông người, như: nhà chung cư, khách sạn, nhà hàng, chợ, trung tâm thương mại,

siêu thị, các cơ sở cho thuê trọ có mật độ người ở cao, các khu công nghiệp, nhà

cao tầng, cơ sở kinh doanh karaoke, bar, vũ trường,… Yêu cầu các tổ chức, cá

nhân được kiểm tra khắc phục triệt để các hạn chế, vi phạm. Kiên quyết đình chỉ,

ngừng hoạt động, thu hồi giấy phép kinh doanh và xử lý nghiêm đối với các cơ

sở kinh doanh khi không đảm bảo điều kiện về an toàn PCCC và cứu nạn, cứu

hộ. Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ và xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp

không chấp hành quyết định đình chỉ, ngừng hoạt động của cơ quan quản lý có

thẩm quyền;

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đình chỉ hoạt động và có kế hoạch di dời các

cơ sở có nguy cơ cháy, nổ, độc hại như: cơ sở sản xuất, chế biến gỗ; cơ sở sang

chiết, kinh doanh gas, xăng dầu, hoá chất…ra khỏi khu dân cư nhằm hạn chế xảy

ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng đến tính mạng và tài sản của Nhân dân;

- Tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và cứu nạn, cứu hộ đối với 100% hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn thực hiện việc trang

bị phương tiện PCCC, vận động trang bị phương tiện báo cháy tự động (hệ thống

báo cháy tự động hoặc đầu báo cháy không dây) tại khu vực sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ để cảnh báo cháy sớm, kịp thời phát hiện, thoát nạn và tổ chức

chữa cháy hiệu quả, hạn chế thiệt hại về người và tài sản khi có cháy xảy ra;

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành các

chỉ tiêu theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; trọng tâm là: vận động mỗi

hộ gia đình tự trang bị một bình chữa cháy, mỗi gia đình ít nhất có một người

được tập huấn về kỹ năng chữa cháy, thoát nạn; 100% người làm nhiệm vụ

PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn

luyện nghiệp vụ về PCCC theo quy định của pháp luật, 100% các cơ sở thuộc

diện quản lý PCCC phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn

bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại chỗ, ngay

từ cơ sở;

- Tiếp tục phát triển hệ thống hạ tầng cơ sở phục vụ công tác PCCC và cứu

nạn, cứu hộ; thực hiện đồng bộ quy hoạch hạ tầng PCCC gắn với quy hoạch phát

3

triển kinh tế, xã hội; xây dựng mạng lưới giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc

đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ;

 - Tăng cường rà soát, chấn chỉnh đối với việc lắp đặt lưới bảo vệ ở khu

vực ban công, lô-gia của các căn hộ chung cư, nhà cao tầng; nhà ở riêng lẻ trên

địa bàn tỉnh theo đề nghị của Sở Xây dựng tại văn bản số 2534/SXD-QLXD

ngày 30/5/2023.

 3. Giao Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố thường xuyên tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

PCCC và cứu nạn, cứu hộ với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp

với các đối tượng được tuyên truyền, gắn với hướng dẫn kiến thức, kỹ năng

PCCC, thoát nạn cho người dân khi có tình huống cháy xảy ra;

- Thường xuyên kiểm tra công tác PCCC theo thẩm quyền, kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm các tồn tại, vi phạm (nếu có); hướng dẫn các cơ sở được

kiểm tra khắc phục các hạn chế, tồn tại theo hướng “rõ người, đúng thẩm quyền,

không có vùng cấm”; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ không đảm bảo yêu cầu về PCCC; xem xét công khai các cá

nhân, tổ chức vi phạm về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại

chúng theo quy định của pháp luật về tăng cường hiệu quả phòng ngừa các hành

vi vi phạm tương tự có thể xảy ra; đối với các cơ sở có vi phạm về PCCC và cứu

nạn, cứu hộ đã được cơ quan có thẩm quyền kiến nghị, yêu cầu khắc phục mà cố

tình không thực hiện, khắc phục hoặc không đảm bảm yêu cầu về lối thoát nạn,

đường thoát nạn thì phối hợp với các cơ quan chức năng thu hồi giấy chứng nhận

đủ điều kiện về an ninh trật tự và các giấy phép có liên quan theo quy định;

- Tổ chức thực tập các phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ;

giả định các tình huống cháy, nổ, sự cố phức tạp cần huy động nhiều lực lượng,

phương tiện tham gia; duy trì nghiêm công tác thường trực, sẵn sàng chiến đấu

24/24, đảm bảo công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, có hiệu quả khi có

tình huống xảy ra trên địa bàn.

Sở Xây dựng có ý kiến đề xuất một số nội dung như trên, kính đề nghị Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Lưu: VT, QLXDTĐT.

GIÁM ĐỐC

Tạ Quốc Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:01:26+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Tạ Quốc Trung<trungtq@soxd.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:02:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ XÂY DỰNG<soxd@bari-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-14T16:02:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ XÂY DỰNG<soxd@bari-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!